
2018-LS 

Základy patologické fyziologie (LRR/ZPFYZ) - 3. r. EXBIO  

Patofyziologie člověka (ZOO/PAFYZ) – různé obory a ročníky  

Sylabus, požadavky pro zkoušku a kolokvium 
 

ČAS A MÍSTO KONÁNÍ:  

Přednáška (společná pro ZPFYZ i PAFYZ): pondělí 15.00 -16.30 hod, každé liché pondělí 

v termínech: 12.2., 26.2., 12.3., 26.3., 9.4. a 23.4., uč. LP-2005,17. listopadu 12 

Seminář (povinné pro studenty EXBIO-LRR/ZPFYZ, studenti ZOO/PAFYZ jsou vítáni) 

– prezentace vybraných patofyziologických témat: pondělí 16.45-17.30 hod, v termínech: 

12.2., 26.2., 12.3., 26.3., 9.4. a 23.4., uč. LP-2005,17. listopadu 12 

 

VYUČUJÍCÍ:  

garant a přednášející: RNDr. Ivana Fellnerová, Ph.D. 

e-mail: ivana.fellnerova@gmail.com , ivana.fellnerova@upol.cz  , 732 154 801 

sekretariát Katedry zoologie: tel. 585 634 201,  I.Fellnerová - kancelář: 585 634 206 

 

KONZULTAČNÍ HODINY:  

kdykoli po domluvě s vyučujícím (osobně, telefonicky, e-mailem)  

 

ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ MATERIÁL: 

 Materiály k přednáškám (poskytnuté vyučujícím) 

 Patofyziologie pro nelékařské směry (M. Vokurka, Karolinum 2005 ISBN-13: 978-80-

246-0896-9) 

 

PODMÍNKY ÚSPĚŠNÉHO ABSOLVOVÁNÍ PŘEDMĚTU:  

 
ZOO/PAFYZ (kolokvium, kategorie „B“, „C“) 

 50% účast na přednáškách 

 Napsání závěrečného testu (20 otázek → možný zisk až 20 bodů) na min. 10 bodů. K testu lze 

použít vlastní rukou psaný „tahák“ A5 (jednostranně), který je třeba podepsaný odevzdat 

s testem. V případě ˂10 bodů má student možnost buď test opakovat, nebo napsat seminární práci 

na libovolné téma týkající se patofyziologie (viz dále) 

 

LRR/ZPFYZ (zkouška, kategorie „A“) 

 Napsání závěrečného testu: 30 otázek → možný zisk až 30 bodů 

 V rámci povinného semináře vlastní prezentace na patofyziologické téma z nabídky (10 min). 

Podle hodnocení spolužáků a vyučujícího lze za prezentaci jednorázově získat 3-5 bodů. 

V případě, že student nebude prezentovat, odečte se mu z „kreditu ke zkoušce“ „-2“ body 

 Písemné hodnocení prezentací ostatních spolužáků v každém semináři: za každé odevzdané 

hodnocení v rámci jednoho semináře získá student 1 bod (během celého semestru možno získat za 

hodnocení spolužáků až 4 body). 

 

Klasifikace - bodovém rozpětí a kritické hranice pro splnění zkoušky (sčítají se body za 

závěrečný test i prezentace a jejich hodnocení – teoreticky lze dosáhnout až 39 bodů:  

 

A: 35 a více 

B: 32-34 

C: 30-31 

D: 28-29 

E: 25-27 

24 a méně: zkoušku je nutné opakovat 

mailto:ivana.fellnerova@gmail.com
mailto:ivana.fellnerova@upol.cz


ZOO/PAFYZ, LRR/ZPFYZ: Obsahová náplň (2017-LS)-pro 2018-LS bude postupně 

aktualizováno  

 

13.2.2017 – úvodní hodina 

Téma přednášky:  

 Patofyziologie na úrovni buňky (Studijní materiál: text I.Fellnerová-zasláno 18.2.) 

Téma semináře: - (rozdělení témat mezi studenty) 

  

27.2.2017 

Téma přednášky:  

 Fyzikální příčiny onemocnění (Studijní materiál: text I.Fellnerová-zasláno 3.3.) 

 Hemostáza a její poruchy (Studijní materiál: text I.Fellnerová-zasláno 3.3.) 

 Zánik buňky 
Téma semináře:  

 

13.3.2017 

Téma přednášky:  

 Chemické faktory rozvoje nemocí (Studijní materiál: text I.Fellnerová-zasláno 10.4.) 

 Bolest (Studijní materiál: pdf prezentace z přednášky I.Fellnerová-zasláno 14.4.) 

 Kůže, sliznice – vstupní brány  (Studijní materiál: text I.Fellnerová-zasláno 14.4.) 

Téma semináře:  

 

27.3.2017 

Téma přednášky:  

 Infekční faktory rozvoje nemocí (Studijní materiál: text I.Fellnerová-zasláno 10.4.) 

 Horečka (Studijní materiál: pdf prezentace z přednášky I.Fellnerová-zasláno 14.4.) 

 Zánět (Studijní materiál: pdf prezentace z přednášky I.Fellnerová-zasláno 14.4.) 

 Patologie IS  (Studijní materiál: text I.Fellnerová-zasláno 14.4.) 

Téma semináře:  

 

10.4.2017 

Téma přednášky:  

 Genetické příčiny onemocnění (Stud.mat.: pdf prezentace  I.Fellnerová 

 Nádorová imunobiologie (Stud.mat.: pdf prezentace  I.Fellnerová-zasláno 14.4.) 

Téma semináře:  

 

24.4.2017 

Téma přednášky:  

 Metabolický syndrom (Stud.mat.: pdf prezentace  I.Fellnerová-zasláno 26.4.) 

 Nádorová imunobiologie (Studijní materiál: text I.Fellnerová –z časových důvodů 

nebylo přednášeno-zasláno 26.4.) 

 Přehled nemocí: (krev, krevní oběh, NS, Trávicí soustava, IS, ledviny, pohybová 

soustava, smysly) 

Téma semináře:  

 



ZOO/PAFYZ: Požadavky pro vypracování seminární práce v případě <10 bodů za test  

Libovolné patofyziologické téma dle vlastního výběru nad rámec probírané látky (možno 

volit i z témat pro semináře LRR/ZPFYZ (viz dále) 

 
Formát seminární práce: 

 V záhlaví každé seminární práce uvést:  

o jméno a příjmení autora (studenta)  

o obor studia  

o ročník  

o datum vypracování  

o název seminární práce  

 Nevytvářet samostatnou úvodní titulní stranu 

 Číslovat stránky textu  

 Text psát věcně, vyvarovat se citových formulací, zvolání, řečnických otázek (nejedná se o fejeton, povídku 

atd. :-)  

 Text – min 2 normostrany čistého textu; navíc je možné použít obrázky 

 Prezentace PowerPoint – min. 8 snímků; forma ppt je vítaná, ale lze ji volit jen, pokud má prezentovaný 

materiál alespoň z 1/3 grafickou podobu (obrázky, tabulky, grafy)     

 

Požadavky na literární zdroje a jejich citování:   

 K vypracování je nutné použít min. tři informační zdroje, z toho alespoň jeden odborný 

 Formát citace musí splňovat některou z platných norem; musí být zachována jednota všech citací 

v seminární práci 

 Literární citace řadit abecedně 

 Vědecké články musí být citovány standardně (autor, název, časopis…); nelze citovat např. Medline, NCBI 

aj. 

 Citace internetových stránek uvádět nakonec za tradiční zdroje. Internetová citace musí mít povinně 

obsahovat:  

o URL adresu, tj. konkrétní odkaz na zdroj, např.: 

URL:http://www.abcd.efgh.chij/klmn/opqr/stu.htm  

o Datum citace stránky ve formátu cit. 2012-10-13 (uvádět za URL adresou): 

 Více o citacích najdete např. v následujících zdrojích (pokud máte aktuálnější platné normy, uvítám Info):   

o ULR: http://www.boldis.cz/citace/citace.html cit. 2012-10-5 

o URL: http://is.muni.cz/elportal/estud/ff/js07/informace/materialy/pages/citace_opora.pdf cit. 

2012-10-5 

 

LRR/ZPFYZ : Požadavky pro PREZENTACE v rámci semináře  

 Téma prezentace: jedno z nabídky (viz níže). Pořadí a téma bude losováno/vybíráno v úvodním 

semináři.  

 V rámci jednoho semináře proběhne 3-5 prezentací (prezentační skupina) dvou vybraných témat, 

které budou vzájemně srovnávány posluchači 

 Nejlépe hodnocená prezentace v rámci jednoho semináře (v dané prezentační skupině) získá 5 

bodů + nárok na projektové tričko, druhá v pořadí 4 body a ostatní 3 body ke zkoušce. 

 Formát prezentace: PowerPoint (popř. jiný prezentační formát např. Prezi) 

 Čas (délka): 10 min 

 Titulní snímek bude obsahovat: jméno a příjmení autora (studenta), obor studia , ročník, datum 

vypracování, název seminární práce 

 Dodržet vyváženost textové a obrazové stránky 

 U každého obrázku (animace, videa) uvést konkrétní zdroj 

 V závěru uvést min. 3 zdroje, ze kterých bylo obsahově čerpáno 

 Prezentace zaslat vždy do 20.00 hod předchozího dne (tj. v neděli před prezentací) elektronicky 

souběžně na ivana.fellnerova@gmail.com  a ivana.fellnerova@upol.cz (potvrdím příjem). 

mailto:Ivana.fellnerova@gmail.com
mailto:ivana.fellnerova@upol.cz


LRR/ZPFYZ : Požadavky na HODNOCENÍ prezentací posluchači v rámci semináře  

 V rámci jednoho semináře proběhne 3-5 prezentací (tzv. prezentační skupina studentů), které budou 

hodnoceny a vzájemně srovnávány posluchači 

 Každý student bude za semestr 1x v roli prezentujícího a 4x v roli posluchače (hodnotitele) 

 Každý posluchač dostane v rámci každého semináře jeden hodnotící formulář, který bude obsahovat jméno 

hodnotitele (posluchače), téma prezentací dané skupiny a pro každého prezentujícího pak konkrétní kritéria 

hodnocení: 

o Přednosti prezentace  

o Slabá místa/kritika prezentace  

o Návrh pořadí umístění prezentujícího v rámci prezentující skupiny podle celkové kvality (1-

nejlepší, 2-druhý, 3-třetí atd.) 

 Posluchač se při hodnocení prezentujícího zaměří na obsah, výstižnost, srozumitelnost, slovní i motorický 

projev, grafická úroveň, vyváženost textové a obrazové stránky atd. 

 Za odevzdání každého vyplněného hodnotícího formuláře (v rámci jednoho semináře) získá posluchač 

(hodnotitel) automaticky 1 bod ke zkoušce. Pokud na semináři bude chybět, o bod se připraví. 

 Za vlastní prezentaci získá prezentující max. 5 ale minimálně 3 body. Pokud svoje téma neodprezentuje, 

bude mu naopak jeden bod odečten. 

  

LRR/ZPFYZ : TÉMATA pro výběr prezentace v rámci semináře  

1. Amnézie (ztráta paměti): příčiny, vývoj, léčba, perspektiva; změny na úrovni mozku 

2. Balbutismus (koktavost): příčiny, druhy, léčba; změny koktavosti při zpěvu a časově posunutém poslechu 

textu 

3. Dieta podle krevních skupin: mýty a fakta 

4. Transplantace hlavy resp. těla: mýty a fakta 

5. Řetězová transplantace: princ a příklady; výhody a rizika 

6. Digitální pilulka: princ, využití příklady 

7. „Kocovina“  aneb proč je nám špatně po pití alkoholu (molekulární podstata) 

8. Asistenční psi: využití u diabetiků 

9. Zánět mozkových blan (meningitidy): typy meningitid, příčiny, léčba 

10. Zánět mozkových blan (meningitidy): typy meningitid, příčiny, léčba 

11. „Ostruha“ a metody její léčby (fyziologické příčiny vzniku, mechanismus léčby rázovou vlnou aj.) 

12. Hypercholesterolémie: princip a rizika léčby pomocí statinů; další alternativní možnosti léčby 

13. Amyotrofická laterární skleróza: příčiny vzniku, molekulární podstata nemoci, projevy, léčba  

14. Rozpoznávání tváří: mozková centra podílející se na rozpoznávání tváří; příčiny a fyziologická podstata 

neschopnosti tváře rozpoznávat (tzv. prosopagnosie) 

15. Infekční i neinfekční onemocnění jater: hepatitidy, cirhózy, autoimunitní a toxická poškození. Příčiny, 

průběh nemoci na buněčné resp. molekulární úrovni; léčba (lze vypracovat přehled více nemocí nebo se 

podrobněji věnovat jedné z nich) 

16. Pneumokokové infekce: příčiny, průběh, molekulární imunologie onemocnění, léčba. 

17. Roztroušená skleróza: příčiny, vývoj nemoci, léčba, podstata zmírnění projevů vlivem těhotenství 

18. SARS a MERS: příčiny, průběh nemocí, epidemiologie 

19. Virus ZIKA: příčiny, průběh nemocí, epidemiologie 

20. Liposukce: typy liposukcí, metody aplikací, fyziologické následky, rizika 

21. Asistovaná reprodukce: nové postupy využívající spojení materiálu od tří „rodičů“ ( + nemoci vázané na 

mitochondriální DNA) 

22. Konopí: molekulární princip léčebných účinků 

23. Fluorescence oční čočky: metoda odhalení pre-diabetického stádia 

24. Myotomie: charakteristika, příčiny a přehled typů 

25. Jet lag: charakteristika a mechanismus účinku na fyziologické funkce člověka 

26. Melatonin: vztah k imunitnímu systému a nádorovým onemocněním 

27. Viagra: molekulární mechanismy účinku a rizika vedlejších účinků 

28. Syndrom náhlého úmrtí kojence: známá fakta, možné příčiny 

29. Psychická onemocnění: Vznik, vývoj a molekulární podstata psychických onemocnění (lze zpracovat 

formou srovnání nebo se zaměřit na jeden konkrétní typ: schizofrenie, maniodepresivní psychóza, deprese, 

panická porucha, obsedantně kompulzivní porucha aj.) 

30. Imunologicky privilegované orgány člověka: fyziologická podstata, výhody a handicapy orgánů 

s modifikovanou imunitní obranou 

31. Febrilní křeče (spouštěč, molekulární podstata v mozku, souvislost s epilepsií) 

32. Narkolepsie: charakteristika, příčiny vzniku a přehled typů 

33. Herbalife: „pro a proti“ 

34. Kombucha (tibetská houba): fyziologické účinky; „pro a proti“ 



LRR/ZPFYZ: Shrnutí všech postřehů a doporučení v souvislosti s prezentováním 

(zkušenosti na základě seminářů z předchozích let): 

 

Formální stránka prezentace: 

 Vhodnější tmavý text na světlém pozadí 

 Omezit rozsah textu (ideálně v bodech, doporučení cca 5 řádků) 

 Dostatečně velké, zřetelné obrázky se zřetelným čitelným popisem a uvedením zdroje; 

vyvarovat se zbytečně komplikovaných obrázků nebo schémat, ve kterých je těžké se 

v krátké době zorientovat a posluchač si z nich stejně nic neodnese 

Projev: 

 Dostatečně hlasitý, plynulý projev s živou intonací, vyvarovat se monotónního nebo 

„huhlavého“ projevu; nemluvit příliš rychle 

 Spisovné vyjadřování, nepoužívat hovorové nebo nářeční výrazy 

 Nepoužívat bezvýznamová výplňová slova („prostě“, „tak“, „jako“, „eee..“) 

 Snažit se udržet pozornost publika otázkami nebo kvízy k tématu (hlídat si ale 

vyváženost, nepřehánět to) 

 Nečíst text z obrazovky nebo papíru (krátké občasné nahlédnutí nevadí) 

 Udržovat oční kontakt s publikem 

 Pokud to technika dovoluje, je prospěšné stát nebo udělat i pár kroků (NE ale před 

plátnem); vhodně načasovaná, kultivovaná gestikulace pomáhá udržet pozornost 

publika 

 Nežvýkat 

 Případné ukázky, knížky aj. nechat k nahlédnutí až po skončení prezentace 

 Dodržení času (obecné doporučení: cca 1 snímek na minutu prezentace) 

 

Důležité je promyslet si obsah a tematickou proporcionalitu. Většinu prostoru věnovat 

hlavnímu tématu. Úvod, historie popř. otázky a kvízy jsou sice vítaným doplňkem, ale nesmí 

jim být věnováno příliš mnoho času na úkor hlavního tématu.   

Velmi pomůže si prezentaci alespoň jednou (lépe i vícekrát) přednést cvičně nahlas (ideálně 

i před posluchačem, který poskytne zpětnou vazbu). Pomůže to nacvičit si plynulé a logicky 

navazující slovní přechody mezi snímky, dále získat větší jistotu projevu i reálný časový 

odhad. Při cvičném odříkání prezentace nahlas si člověk často uvědomí, že i když téma 

v myšlenkách zná a rozumí mu, není zcela automaticky jednoduché fakta nahlas 

zformulovat. 
 

 

 


